
№ 40
июль 2020

(2801)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
О Буликине М.Ю.­
от 13.07.20 № 371-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3
О Турищеве С.М.­
от 14.07.20 № 377-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4
О Костроме Л.B.­
от 14.07.20 № 380-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 6 апреля 2020 г. № 343-ПП­
от 06.07.20 № 924-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               5
О выделении средств из резервного фонда­
от 06.07.20 № 927-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               6
О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы ­
и осуществление непрограммных направлений деятельности органов исполнительной власти города Москвы­
от 09.07.20 № 951-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               6



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности ­
органов исполнительной власти города Москвы­
от 09.07.20 № 952-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» ­
от 15.07.20 № 955-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности ­
органов государственной власти города Москвы ­
от 15.07.20 № 956-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 26 сентября 2017 г. № 708-ПП ­
от 15.07.20 № 958-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8
О предоставлении ассистентам-стажерам мер социальной поддержки по оплате проезда в транспорте ­
общего пользования в городе Москве и внесении изменений в правовые акты города Москвы ­
от 15.07.20 № 959-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               9
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие транспортной системы» ­
от 15.07.20 № 960-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               10
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы ­
города Москвы «Развитие транспортной системы» ­
от 15.07.20 № 961-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               11
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» ­
от 15.07.20 № 962-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               11
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие транспортной системы» ­
от 15.07.20 № 963-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               11
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город»­
от 15.07.20 № 964-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              12
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности ­
префектуры Центрального административного округа города Москвы ­
от 15.07.20 № 965-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              12
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»­
от 15.07.20 № 966-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              12
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение»­
от 15.07.20 № 968-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              12
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 5 апреля 2011 г. № 105-ПП ­
от 15.07.20 № 969-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              13
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 26 августа 2015 г. № 548-ПП­
от 15.07.20 № 970-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              13
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП ­
от 15.07.20 № 971-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              14
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 декабря 2005 г. № 1051-ПП­
от 15.07.20 № 972-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              14

ИНФОРМАЦИЯ

Извещение о проведении собрания о согласовании ­
местоположения границы земельного участка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        15



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

О БУЛИКИНЕ М.Ю. 

Распоряжение Мэра Москвы от 13 июля 2020 года № 371-РМ

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Буликина Михаила Юрьевича на 
должность заместителя руководителя Департамента по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и по-
жарной безопасности города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим 
срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
О ТУРИЩЕВЕ С.М. 

Распоряжение Мэра Москвы от 14 июля 2020 года № 377-РМ

Освободить Турищева Сергея Михайловича от замещаемой должности заместителя начальника Объединения ад-
министративно-технических инспекций города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города 
Москвы 27 июля 2020 г. по собственной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля ­
2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин

О КОСТРОМЕ Л.B. 

Распоряжение Мэра Москвы от 14 июля 2020 года № 380-РМ

Принять Кострому Леонида Валерьевича на государственную гражданскую службу города Москвы и назначить на 
должность заместителя руководителя Департамента экономической политики и развития города Москвы с заключе-
нием служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 6 АПРЕЛЯ 2020 Г. № 343-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 6 июля 2020 года № 924-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 6 апреля 2020 г. № 343-ПП «О дополнитель-
ных мерах материального стимулирования работников 
медицинских организаций, оказывающих медицинскую 
помощь пациентам с подтвержденным диагнозом новой 
коронавирусной инфекции или подозрением на новую 
коронавирусную инфекцию» (в редакции постановле-
ний Правительства Москвы от 7 мая 2020 г. № 517-ПП,­
 от 23 июня 2020 г. № 842-ПП):

1.1. Пункт 1.1.1 постановления изложить в следую-
щей редакции:

«1.1.1. Врачам, медицинским психологам и биологам с 
высшим образованием в размере 70 000 рублей в месяц.».

1.2. В пункте 1 приложения к постановлению слова 
«которые включены в утвержденные распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. 
№ 844-р перечни и в которых оказывается медицинская 
помощь в стационарных условиях пациентам с подтвер-
жденным диагнозом новой коронавирусной инфекции 
или подозрением на новую коронавирусную инфекцию» 
заменить словами «в которых оказывается медицинская 
помощь в стационарных условиях пациентам с подтвер-
жденным диагнозом новой коронавирусной инфекции 
или подозрением на новую коронавирусную инфекцию 
и которые включены в утвержденные распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. ­

№ 844-р перечни либо указаны в приложении к настоя-
щему Порядку».

1.3. Порядок предоставления грантов медицинским 
организациям, привлеченным для оказания на террито-
рии города Москвы медицинской помощи в стационар-
ных условиях пациентам с подтвержденным диагнозом 
новой коронавирусной инфекции или подозрением на 
новую коронавирусную инфекцию, приложения к поста-
новлению дополнить приложением в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что действие постановления Прави-
тельства Москвы от 6 апреля 2020 г. № 343-ПП «О до-
полнительных мерах материального стимулирования 
работников медицинских организаций, оказывающих 
медицинскую помощь пациентам с подтвержденным 
диагнозом новой коронавирусной инфекции или подо-
зрением на новую коронавирусную инфекцию» (в ре-
дакции настоящего постановления) распространяется на 
правоотношения, возникшие со дня начала оказания ме-
дицинской организацией медицинской помощи в стаци-
онарных условиях пациентам с подтвержденным диагно-
зом новой коронавирусной инфекции или подозрением 
на новую коронавирусную инфекцию.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

О ВЫДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ ИЗ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА 

Постановление Правительства Москвы от 6 июля 2020 года № 927-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Выделить Департаменту здравоохранения горо-
да Москвы из резервного фонда, предусмотренного на 
2020 год в бюджете города Москвы на 2020 год и плано-
вый период 2021 и 2022 годов, средства в размере соглас-
но приложению к настоящему постановлению в целях ­

реализации указанным департаментом соответствую-
щего мероприятия Государственной программы города ­
Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы 
(Столичное здравоохранение)».

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы по вопросам социального раз-
вития Ракову А.В. и министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы ­
Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 6 июля 2020 г. № 924-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 6 апреля 2020 г. № 343-ПП

Приложение к Порядку

Перечень медицинских организаций, привлеченных для оказания на территории города Москвы  
медицинской помощи в стационарных условиях пациентам с подтвержденным диагнозом новой  

коронавирусной инфекции или подозрением на новую коронавирусную инфекцию

№ п/п Наименование медицинской организации
Количество 

перепрофилированных 
коек

1 Акционерное общество «Клиника К+31» 72

2 Акционерное общество «К 31 Сити» 255

3 Общество с ограниченной ответственностью «ХАВЕН» 130

4 Акционерное общество «Группа компаний «Медси» 170

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ПРОГРАММ ГОРОДА МОСКВЫ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 9 июля 2020 года № 951-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию отдельных го-
сударственных программ города Москвы и осуществле-
ние непрограммных направлений деятельности органов 
исполнительной власти города Москвы объемы бюджет-

ных ассигнований согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и 
Правительства Москвы Сергунину Н.А. и министра Пра-
вительства Москвы, руководителя Департамента финан-
сов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 951-ПП от 09.07.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 927-ПП от 06.07.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 9 июля 2020 года № 952-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году гранты юридическим ли-
цам, указанным в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках осуществления отдельными органами 
исполнительной власти города Москвы непрограммных 
направлений деятельности за счет бюджетных ассигно-
ваний согласно приложению к настоящему постанов-­
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и 
Правительства Москвы Сергунину Н.А., министра Пра-
вительства Москвы, руководителя Департамента финан-
сов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 952-ПП от 09.07.2020 г. не подлежит опубликованию.

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА 

МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ  

(СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)»  

Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2020 года № 955-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом городского 
имущества города Москвы соответствующего мероприя-
тия Государственной программы города Москвы «Разви-

тие здравоохранения города Москвы (Столичное здраво-
охранение)» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 955-ПП от 15.07.2020 г. не подлежит опубликованию.

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ГОРОДА МОСКВЫ  

Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2020 года № 956-ПП

В соответствии со статьями 9, 10 Закона города Мос-
квы от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на осуществление не-
программных направлений деятельности органов госу-
дарственной власти города Москвы объемы бюджетных 

ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы 
Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 956-ПП от 15.07.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8

№ п/п Административный 
округ города Москвы

Районы и поселения 
города Москвы Адрес или адресный ориентир

1 2 3 4

3.39 Восточный Северное Измайлово ул. 11-я Парковая, вл. 45

3.43 Восточный Соколиная Гора 5-я ул. Соколиной Горы, влд. 21А

3.47 Юго-Восточный Кузьминки ул. Зеленодольская, влд. 30, з/у 1

3.63 Западный Можайский Гродненская ул., вл. 7/9

3.80 Юго-Восточный Выхино-Жулебино Самаркандский б-р, вл. 15, з/у 1

3.82 Юго-Восточный Кузьминки Волгоградский пр-т, влд. 101, к. 2

3.83 Юго-Восточный Кузьминки Волгоградский пр-т, влд. 155

3.85 Юго-Западный Котловка ул. Нагорная, влд. 5А

3.88 Восточный Богородское Погонный пр-д, влд. 13

3.89 Юго-Восточный Текстильщики ул. Артюхиной, влд. 26А, з/у 1

3.91 Западный Филевский парк ул. Б. Филевская ул., влд. 6А

3.96 Южный Нагатинский Затон ул. Судостроительная, влд. 5

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 26 СЕНТЯБРЯ 2017 Г. № 708-ПП  

Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2020 года № 958-ПП

В соответствии с постановлением Правительства ­
Москвы от 1 августа 2017 г. № 497-ПП «О Программе ре-
новации жилищного фонда в городе Москве» Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 26 сентября 2017 г. № 708-ПП «Об утвер-
ждении Адресного перечня кварталов (территорий), в 
границах которых расположены существующие или под-
лежащие образованию земельные участки, предназна-
ченные для проектирования и строительства «стартовых» 
многоквартирных домов, обеспечивающих «волновое 
переселение» граждан в целях реализации Программы 
реновации жилищного фонда в городе Москве» (в редак-
ции постановлений Правительства Москвы от 7 декабря ­
2017 г. № 972-ПП, от 10 апреля 2018 г. № 281-ПП, ­
от 29 августа 2018 г. № 995-ПП, от 24 октября 2018 г. ­
№ 1291-ПП, от 6 ноября 2018 г. № 1362-ПП, от 27 ноября ­
2018 г. № 1424-ПП, от 18 декабря 2018 г. № 1579-ПП, ­
от 13 февраля 2019 г. № 69-ПП, от 19 марта 2019 г. № 207-ПП, ­

от 2 июля 2019 г. № 744-ПП, от 23 июля 2019 г. № 906-ПП,­
от 20 августа 2019 г. № 1062-ПП, от 3 сентября 2019 г. ­
№ 1129-ПП, от 12 ноября 2019 г. № 1482-ПП, от 17 дека-
бря 2019 г. № 1707-ПП):

1.1. В пункте 3 постановления слова «Хуснул-­
лина М.Ш.» заменить словами «Бочкарева А.Ю.». 

1.2. Пункты 3.39, 3.43, 3.47, 3.63, 3.80, 3.82, 3.83, 3.85, 
3.88, 3.89, 3.91, 3.96, 3.115, 3.154 приложения к постанов-
лению изложить в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

1.3. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктами 3.183–3.204 в редакции согласно приложению ­
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы ­
от 15 июля 2020 г. № 958-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 26 сентября 2017 г. № 708-ПП

Адресный перечень кварталов (территорий), в границах которых расположены существующие или подлежащие  
образованию земельные участки, предназначенные для проектирования и строительства «стартовых»  

многоквартирных домов, обеспечивающих «волновое переселение» граждан в целях реализации  
Программы реновации жилищного фонда в городе Москве

3. Адресный перечень кварталов (территорий), в границах которых планируется осуществить  
проектирование и строительство «стартовых» многоквартирных домов для обеспечения «волнового переселения»  

граждан после 1 января 2022 г.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

3.115 Северо-Восточный Бутырский ул. Яблочкова, влд. 26А

3.154 Южный Бирюлево Восточное ул. Загорьевская, влд. 2/2

3.183 Центральный Басманный ул. Доброслободская, вл. 10, с. 3

3.184 Северный Бескудниковский Бескудниковский б-р, вл. 50

3.185 Северный Дмитровский Лобненская ул., вл. 9А

3.186 Северный Коптево Черепановых пр., вл. 54А

3.187 Северный Коптево Михалковская ул., вл. 10

3.188 Северный Коптево Старокоптевский пер., вл. 7 

3.189 Северо-Восточный Бабушкинский Коминтерна ул., вл. 2

3.190 Северо-Восточный Лосиноостровский Изумрудная ул., вл. 28

3.191 Северо-Восточный Лосиноостровский Стартовая ул., вблизи вл. 3

3.192 Северо-Восточный Свиблово Кольская ул., вл. 7

3.193 Восточный Богородское Тюменская ул., вл. 5

3.194 Восточный Измайлово Никитинская ул., вл. 5

3.195 Восточный Метрогородок Открытое ш., вл. 26, корп. 3

3.196 Восточный Перово Плеханова ул., вл. 24А

3.197 Юго-Восточный Нижегородский Новохохловская ул., вл.15/2

3.198 Юго-Восточный Южнопортовый Петра Романова ул., вл. 10

3.199 Южный Донской Варшавское ш., вл. 8А-10А

3.200 Южный Царицыно Севанская ул., вл. 60

3.201 Северо-Западный Северное Тушино Яна Райниса б-р, вл. 2, корп. 2, 3

3.202 Северо-Западный Северное Тушино Свободы ул., вл. 69

3.203 Троицкий поселение Михайлово-
Ярцевское пос. Шишкин Лес, вл. 5

3.204 Троицкий Троицк Спортивная ул., вл. 1, 3, 5

1 2 3 4

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ АССИСТЕНТАМ-СТАЖЕРАМ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ  

ПО ОПЛАТЕ ПРОЕЗДА В ТРАНСПОРТЕ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ В ГОРОДЕ МОСКВЕ  

И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВОВЫЕ АКТЫ ГОРОДА МОСКВЫ  

Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2020 года № 959-ПП

В целях обеспечения доступности в городе Москве 
транспортных услуг обучающимся по очной форме обу-
чения по образовательным программам ассистентуры-
стажировки Правительство Москвы постановляет:

1. Установить меры социальной поддержки для граж-
дан независимо от места жительства, обучающихся по 
очной форме обучения по образовательным программам 
ассистентуры-стажировки в организациях, осущест-­
вляющих образовательную деятельность на террито-
рии города Москвы по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам асси-
стентуры-стажировки, а также граждан, являющихся 
жителями города Москвы, обучающихся по очной фор-
ме обучения по образовательным программам ассистен-
туры-стажировки в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность за пределами территории 
города Москвы по имеющим государственную аккре-
дитацию образовательным программам ассистентуры-­
стажировки:

1.1. В виде оплаты проезда по льготному тарифу на 
транспорте общего пользования в городском, включая 
метрополитен, и пригородном сообщении (за исключе-
нием железнодорожного транспорта вне Малого кольца 
Московской железной дороги) в течение календарного 
года в порядке, установленном Правительством Москвы.

1.2. В виде оплаты проезда по льготному тарифу в 
размере 50 процентов на пригородном железнодорож-
ном транспорте по территории города Москвы в период ­
с 1 сентября по 15 июня в порядке, установленном 
Правительством Москвы.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»  

Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2020 года № 960-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, выделив Департаменту транспорта и развития 
дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы 
необходимый размер средств из резервного фонда, пред-
усмотренного на 2020 год в бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, в рамках 

реализации указанным департаментом соответствующе-
го мероприятия Государственной программы города Мо-
сквы «Развитие транспортной системы» согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С., министра Правительст-
ва Москвы, руководителя Департамента финансов горо-
да Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 960-ПП от 15.07.2020 г. не подлежит опубликованию.

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 18 ноября 2014 г. № 668-ПП «О выпуске, вы-
даче и обслуживании социальных карт в городе Москве» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 16 декабря 2014 г. № 780-ПП, от 10 февраля 2015 г. ­
№ 41-ПП, от 14 июля 2015 г. № 431-ПП, от 1 сентября ­
2015 г. № 555-ПП, от 30 ноября 2015 г. № 787-ПП, ­
от 23 декабря 2015 г. № 932-ПП, от 29 марта 2016 г. ­
№ 134-ПП, от 17 мая 2016 г. № 268-ПП, от 19 декабря ­
2016 г. № 889-ПП, от 15 февраля 2018 г. № 76-ПП, ­
от 21 августа 2018 г. № 951-ПП, от 29 декабря 2018 г. ­
№ 1714-ПП, от 19 ноября 2019 г. № 1507-ПП):

2.1. Пункты 1.3.7.1, 1.3.7.1(2), 4.1.3(1), 7.6.3(1) при-
ложения 1 к постановлению после слов «, программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспиран-
туре (адъюнктуре)» дополнить словами «, программам ­
ассистентуры-стажировки».

2.2. Пункты 7 и 8 приложения 3 к постановлению 
после слов «, программам подготовки научно-педагоги-
ческих кадров в аспирантуре (адъюнктуре)» дополнить 
словами «, программам ассистентуры-стажировки».

3. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП «О проездных 
билетах, тарифах на услуги по перевозке пассажиров и 
багажа транспортом общего пользования на территории 
города Москвы и порядке определения коэффициента 
использования железнодорожного транспорта в приго-
родном сообщении при проезде на Малом кольце Мос-
ковской железной дороги и Московских центральных 
диаметрах» (в редакции постановлений Правительст-
ва Москвы от 29 марта 2016 г. № 116-ПП, от 22 августа­
2016 г. № 519-ПП, от 10 октября 2016 г. № 651-ПП, ­
от 13 декабря 2016 г. № 850-ПП, от 22 декабря 2017 г. ­
№ 1073-ПП, от 21 августа 2018 г. № 950-ПП, от 21 дека-
бря 2018 г. № 1665-ПП, от 29 августа 2019 г. № 1123-ПП, ­
от 15 ноября 2019 г. № 1501-ПП, от 31 декабря 2019 г. ­
№ 1873-ПП), дополнив абзац второй сноски 3 прило-
жения 1 к постановлению после слов «программам под-
готовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре)» словами «, программам ассистентуры-
стажировки». 

4. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 18 августа 2016 г. № 515-ПП «О проезде 
отдельных категорий граждан на Малом кольце Мос-
ковской железной дороги и участках межсубъектных 
маршрутов регулярных перевозок железнодорожным 
транспортом в пригородном сообщении на Московских 
центральных диаметрах, отдельных категорий граждан 
на Московском метрополитене» (в редакции поста-
новлений Правительства Москвы от 15 декабря 2016 г. ­
№ 878-ПП, от 27 февраля 2018 г. № 122-ПП, от 21 авгу-
ста 2018 г. № 950-ПП, от 29 декабря 2018 г. № 1714-ПП, ­
от 29 августа 2019 г. № 1123-ПП, от 15 ноября 2019 г. ­
№ 1501-ПП), дополнив пункт 2.2.2 постановления после 
слов «программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре)» словами «, програм-
мам ассистентуры-стажировки».

5. Финансовое обеспечение предоставления мер со-
циальной поддержки по оплате проезда в транспорте 
общего пользования в городе Москве обучающимся по 
очной форме обучения по образовательным програм-
мам ассистентуры-стажировки осуществляется за счет 
бюджетных ассигнований, предусмотренных Департа-
менту транспорта и развития дорожно-транспортной ин-
фраструктуры города Москвы законом города Москвы ­
о бюджете города Москвы на соответствующий финан-
совый год и плановый период на указанные цели.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноя-
бря 2020 г. 

7. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С., заместителя Мэра Мо-
сквы в Правительстве Москвы по вопросам социального 
развития Ракову А.В., министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента информационных техноло-
гий города Москвы Лысенко Э.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»  

Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2020 года № 961-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство  
Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспорта ­

и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Развитие транспортной сис-
темы» за счет бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 961-ПП от 15.07.2020 г. не подлежит опубликованию.

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА 

МОСКВЫ «БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД»  

Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2020 года № 962-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению ­
к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С.  

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 962-ПП от 15.07.2020 г. не подлежит опубликованию.

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА 

МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»  

Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2020 года № 963-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспорта 
и развития дорожно-транспортной инфраструктуры го-
рода Москвы соответствующего мероприятия Государст-
венной программы города Москвы «Развитие транспорт-

ной системы» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 963-ПП от 15.07.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД» 

Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2020 года № 964-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 

объем бюджетных ассигнований согласно приложению ­
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 964-ПП от 15.07.2020 г. не подлежит опубликованию.

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕФЕКТУРЫ ЦЕНТРАЛЬНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА  

ГОРОДА МОСКВЫ  

Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2020 года № 965-ПП
В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 

от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на осуществление не-
программных направлений деятельности префектуры 
Центрального административного округа города Мос-
квы объем бюджетных ассигнований согласно приложе-

нию к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановле-

ния возложить на префекта Центрального администра-
тивного округа города Москвы Говердовского В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 965-ПП от 15.07.2020 г. не подлежит опубликованию.

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ  

(СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)» 

Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2020 года № 966-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации государ-
ственных программ города Москвы», Правительство Мо-
сквы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие здравоох-

ранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению ­
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 966-ПП от 15.07.2020 г. не подлежит опубликованию.

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНО-ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ» 

Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2020 года № 968-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», по-

ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 968-ПП от 15.07.2020 г. не подлежит опубликованию.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 5 АПРЕЛЯ 2011 Г. № 105-ПП  

Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2020 года № 969-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правитель-
ства Москвы от 5 апреля 2011 г. № 105-ПП «Об утвер-
ждении Положения о Департаменте информационных 
технологий города Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 15 июля 2011 г. № 315-ПП, ­
от 8 сентября 2014 г. № 512-ПП, от 26 декабря 2014 г. ­
№ 826-ПП, от 30 июня 2015 г. № 376-ПП, от 10 ноября ­
2015 г. № 738-ПП, от 28 июня 2016 г. № 382-ПП, ­
от 6 февраля 2017 г. № 24-ПП, от 30 мая 2017 г. № 317-ПП, ­
от 12 декабря 2017 г. № 1005-ПП, от 11 июля 2018 г. ­
№ 724-ПП, от 7 августа 2018 г. № 903-ПП, от 25 сентя-
бря 2018 г. № 1162-ПП, от 6 ноября 2018 г. № 1345-ПП, ­
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 9 апреля 2019 г. ­

№ 337-ПП, от 30 апреля 2019 г. № 448-ПП, от 11 июня 
2019 г. № 670-ПП, от 20 августа 2019 г. № 1065-ПП, ­
от 23 июня 2020 г. № 851-ПП), дополнив приложение ­
к постановлению пунктом 4.14 в следующей редакции:

«4.14. Разрабатывает и утверждает технические тре-
бования к информации, полученной методом фотограм-
метрии, размещаемой в электронной форме в инфор-
мационных системах города Москвы, за исключением 
случаев, когда такие требования установлены норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации.». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на министра Правительства Москвы, ру-
ководителя Департамента информационных технологий 
города Москвы Лысенко Э.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 26 АВГУСТА 2015 Г. № 548-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2020 года № 970-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 26 августа 2015 г. № 548-ПП «Об утверждении 
Порядка организации работы по установлению истори-
ко-культурной ценности объекта, обладающего призна-
ками объекта культурного наследия» (в редакции поста-
новлений Правительства Москвы от 17  ноября 2015 г. ­
№ 756-ПП, от 21 сентября 2016 г. № 576-ПП, от 1 ноября 
2016 г. № 710-ПП):

1.1. В  пункте 2 постановления слова «заместителя 
Мэра Москвы в  Правительстве Москвы по вопросам 
социального развития Печатникова Л. М.» заменить 
словами «заместителя Мэра Москвы в  Правительстве ­
Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Правительст-
ва Москвы Сергунину Н. А.».

1.2. В пункте 12 приложения к постановлению слова 
«. а  также представленных заявителем сведений и  име-

ющихся в  распоряжении Департамента материалов» 
исключить.

1.3. Пункт 13 приложения к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«13. Представленные заявителем сведения об истори-
ко-культурной ценности объекта и материалы, имеющи-
еся в распоряжении Департамента, подлежат оценке на 
предмет соответствия критериям, указанным в пункте 12 
настоящего Порядка. Результат такой оценки является 
основанием для принятия Департаментом решения, ука-
занного в пункте 3.3 настоящего Порядка.».

1.4. В пункте 15 приложения к постановлению слова 
«и указываются в пояснительной записке» исключить.

1.5. Пункт 17 приложения к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«17. На основании результатов оценки и с учетом ре-
шений Совета (при их наличии) Департамент принимает 
решение о включении объекта, обладающего признака-
ми объекта культурного наследия, в  перечень выявлен-

«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие коммуналь-
но-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

 2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 20 МАРТА 2012 Г. № 99-ПП  

Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2020 года № 971-ПП

В целях повышения эффективности деятельности 
органов исполнительной власти города Москвы Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП «О предельной 
численности и фонде оплаты труда государственных 
гражданских служащих города Москвы и работников 
органов исполнительной власти города Москвы и Ап-
парата Мэра и Правительства Москвы» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 25 апреля 2012 г. ­
№ 192-ПП, от 13 ноября 2013 г. № 742-ПП, от 12 декабря ­
2013 г. № 831-ПП, от 18 апреля 2014 г. № 197-ПП, ­
от 20 марта 2015 г. № 129-ПП, от 4 декабря 2018 г. ­
№ 1454-ПП, от 20 декабря 2019 г. № 1799-ПП, от 24 дека-
бря 2019 г. № 1836-ПП, от 25 декабря 2019 г. № 1839-ПП, ­
от 10 марта 2020 г. № 183-ПП, от 16 марта 2020 г. ­
№ 206-ПП, от 7 апреля 2020 г. № 354-ПП, от 30 июня 
2020 г. № 895-ПП, от 30 июня 2020 г. № 917-ПП):

1.1. Строку «ВСЕГО по органам исполнительной 
власти города Москвы и другим государственным орга-
нам, образованным Правительством Москвы» приложе-

ния 1 к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

1.2. Строку «Комитет государственного строительно-
го надзора города Москвы» приложения 1 к постановле-
нию изложить в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Установить, что оплата расходов, связанных с ре-
ализацией настоящего постановления, осуществляется 
за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных Де-
партаменту финансов города Москвы Законом города ­
Москвы от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города ­
Москвы на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 го-
дов» на обеспечение реализации органами государствен-
ной власти города Москвы государственной политики в 
установленной сфере деятельности.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и 
Правительства Москвы Сергунину Н.А. и министра Пра-
вительства Москвы, руководителя Департамента финан-
сов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2005 Г. № 1051-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 15 июля 2020 года № 972-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Прави-
тельства Москвы от 28 декабря 2005 г. № 1051-ПП ­
«О порядке эмиссии облигаций Городского облигаци-
онного (внутреннего) займа Москвы» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 30 августа 2011 г. ­
№ 393-ПП, от 22 января 2013 г. № 15-ПП):

1.1. В преамбуле постановления слова «с Федераль-
ным законом от 29 июля 1998 г. № 136-ФЗ «Об особенно-
стях эмиссии и обращения государственных и муници-
пальных ценных бумаг» заменить словами «с главой 141 
Бюджетного кодекса Российской Федерации».

1.2. Пункт 6 постановления изложить в следующей 
редакции:

«6. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 

руководителя Департамента финансов города Москвы 
Зяббарову Е.Ю.».

1.3. Пункт 4 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«4. Облигации являются государственными ценными 
бумагами города Москвы.

Облигации выпускаются в форме документарных 
ценных бумаг с обязательным централизованным хране-
нием. Облигации могут быть именными или на предъя-
вителя в соответствии с условиями эмиссии и обращения 
Облигаций и решениями об эмиссии отдельных выпу-
сков Облигаций.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы 
Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

ных объектов культурного наследия города Москвы и об 
утверждении границ его территории либо об отказе во 
включении указанного объекта в данный перечень.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-

тельстве Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 971-ПП от 15.07.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15

ИНФОРМАЦИЯ

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Тишкиной Татьяной Валерь-
евной (почтовый адрес: Тульская обл., Ленинский р-н, п. 
Плеханово, ул. Заводская, д. 23, кв. 65, tishkina.t.v@mail.ru, ­
+7-953-420-30-84, № регистрации в государственном ре-
естре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 
37196) выполняются кадастровые работы в отношении 
земельного участка с кадастровым № 50:26:0151302:1134, 
расположенного по адресу: г. Москва, Наро-Фоминский 
р-н, п. Станция Мачихино, тер. СНТ Полесье, уч. 236, 
кадастровый квартал № 77:21:0151302. 

Заказчиком кадастровых работ является Кочубеева ­
Светлана Леонидовна, адрес проживания: г. Москва, ­
ул. Северное Чертаново, д. 5 «А», кв. 69, +79645113410. 

Собрание по поводу согласования местоположения 
границы состоится по адресу: г. Москва, Наро-Фомин-
ский р-н, п. Станция Мачихино, тер. СНТ Полесье, ­
уч. 236 «24» августа 2020 г. в 11 ч. 00 мин. 

С проектом межевого плана земельного участка мож-
но ознакомиться по адресу: Москва, ул. Бутырский Вал, 

д. 5, оф. 408. Требования о проведении согласования 
местоположения границ земельных участков на мест-
ности принимаются с «22» июля 2020 г. по «24» августа 
2020 г., обоснованные возражения о местоположении 
границ земельных участков после ознакомления с про-
ектом межевого плана принимаются с «22» июля 2020 г. ­
по «24» августа 2020 г. по адресу: Москва, ул. Бутырский 
Вал, д. 5, оф. 408.

Смежный земельный участок, с правообладателем 
которого требуется согласовать местоположение границ, 
расположен: г. Москва, Наро-Фоминский р-н, п. Стан-
ция Мачихино, тер. СНТ Полесье, уч. 223, находится в 
кадастровом квартале 77:21:0151302.

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный 
участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федераль-
ного закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности»).



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 40

Подписано в печать 17.07.20
Дата выхода в свет 21.07.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16


